resta
verit
non

V

¶ Pa

catil

vos r

quæ

patri

inqu

sua p

datu

ctior

diuin

folæ

ac de

I

¶ Illo

acce

verit

min

dent

& ho

pete

bant

¶ Cir

subd

H

a

¶ Itē

nibu

meo

vt p

met

¶ N

restans ea quæ hæcenus latebant sub figuris, deinceps in veritate clarescere mysteria regni Dei. Extunc enim iam non in prouerbis loquar vobis. Vndè subdit:

Venit hora quum iam non in prouerbis loquar vobis sed palàm de patre meo annuntiabo vobis.

¶ Palàm, inquit, de patre meo annuntiabo vobis, quasi dicat: Ita vt præsentibus rebus, quarum figuræ præcesserunt vos non solùm intelligere ea quæ præsens ipse feci, vel loquutus sum vobis, sed etiam quæ in figura contingebant patribus vestris, discutere & aperire possitis. Venit hora inquit. Illam nimirum horam significat, qua eis peracta sua passione ac resurrectione, spiritus sancti gratiam erat daturus. Tunc enim spiritualiter instructi, & spirituali dilectione succensi, quò perfectiùs omnia quæ de agnitione diuinitatis mortalibus capienda, cœperant eo ardentius sola quæ ad eius visionem promerendam iuarent petere ac desiderare curarent. Vndè subiungit.

Illo die in nomine meo petetis.

¶ Illo (inquam) die reuelatæ gratiæ, die salutis, & tempore acceptabili, quando spiritus veritatis docebit vos omnem veritatē, de meo accipiens & annuncians vobis, vos in nomine meo petetis, quia videlicet cognoscentes me, & credentes quia ego in patre, & pater in me est, verum Deum & hominē a què vt patrē adorabitis, & sic in nomine meo petetis, quod vsque modò non fecistis. Priùs enim sic putabant eius patrem esse Deum, sicut & noster est gratia.

¶ Circa secundum quod est erga discipulos patris dilectio subditur:

Et non dico vobis quia ego rogabo patrem de vobis.

Ipse enī pater amat vos, quia vos me amastis, & credidistis quia Deo exiui.

¶ Iterum dat eis fiduciam, quòd supernum in suis tentationibus habituri sint adiutorium. Quasi dicat: Sub nomine meo petetis, & intantum vsbis conseruabo amicum patrē vt posthac neque me opus habeatis intercessore, nam ipse met pater vos amat.

¶ Non igitur illo die ego rogabo patrem de vobis. Ne fortè

*Beda.
Clara veritatis notitia.*

Theoph.

DOMINICA QUINTA

fortè hereticus aliquis non intellexerit, quomodo supra dictum sit, & ego rogabo patrem, & alium paraclatum dabit vobis, & inde contendat patre minorem esse filium, eo quod rogare minoris sit, ecce & hoc è diuerso hic infert. Et non dico vobis quia ego rogabo patrem de vobis, scilicet illo die, quo (vt iam dixi) in nomine meo petetis. Nam isto quidem die qui nunc ingruit, die tribulationis meæ quo capiunt animam meam & irruunt in me fortes, ego rogabo patrem, & alium paraclatum dabit vobis, rogabo, inquit, sacerdos factus, ipse sacrificium secundum passibilem hominis naturam illo autem die & deinceps, quo iterum in gaudio cordis vestri videbitis me, iam non rogabo patrem de vobis. Quare? Ipse enim pater amat vos, id est, isto rogatu meo sibi reconciliatos iam habet amicos vos, & de filiis iræ fecit filios gratiæ suæ. Vt autè à Christo non resiliant, quasi ipso amplius opus non habeant, sed à patre absque mediatore diligantur, subiecit, quia vos me amastis. Ac si dicat: Propterea amat vos pater, quod me dilexistis. Quando igitur excideritis à mea amicitia, tunc & à patris amicitia excidatis.

*Vt pater
amat cre-
dentes.*

C

*Dua è in
Christo
naturæ,*

Luce. 12.

1. Ioan. 2.

*Rom. 11.
Nū diuini-
tati quis di-
lectionem
retribuitur.*

¶ Porro secundum Bedam quod dictum est: Et non dico vobis, quia ego rogabo patrem de vobis, sic exponitur: Quia dominus noster Iesus Deus & homo est, modò summa diuinitatis, modò humanitatis humilia loquendo designat. Quod enim dicit non rogaturum se patrem pro discipulis propter cõsubstantialem patris diuinitatis suæ potentiam dicit, in qua non patrem ipse rogare, sed & rogata cū patre consuevit dare. Quod verò Petro ait. Ego pro te rogavi vt non deficiat fides tua, & quod de illo Ioannes ait. Aduocatum habemus patrem Iesum Christum iustū propter dispensationem dictum est assumptæ humanitatis cuius quum triumphum patris ostendit oculis vtique pro nostra infirmitate interuenit.

¶ Ipse enim pater amat vos quia vos me amastis, & credidistis quia à Deo exiui. Non ita intelligendum est quasi amor & credulitas discipulorum præcesserit amorem quo illos pater amaret, meritūque humanū prius sit muneribus gratiæ cœlestis, quum apertissimè dicat Apосто. Quis prior dedit illi & retribuetur ei? sed ita potius quia pater illos gratuito amore præuenierit, atq; ad amandū credendumque filiū amādo sustulerit, & quia ipsi agnitam filij di-

lectionem

lectionem
ioribus
¶ Non
sancto
æstimat
amat
intelli
more
stis, ea
tè am
quoru
demq;
¶ Circ
sio, co

Ex
mu

¶ Qua
uare n
orum
iugum
piens
amat
ciens
mini
& am
gare d
or, &
deinc
quo p
¶ Exi
quia n
porali
sione.
sic in
Itaq;
appar
in di
quali
Et ve
tiam

lectionē atq; fidem pio & sollicito corde seruauerint, maioribus eos donis paternæ dilectionis esse remuneratos. ¶ Non autem arbitrandum quia pater sine filio & spiritu sancto amare vel amoris possit munera dare. Nec rursus æstimandum quia filius sine patre & spiritu sancto valeat amari vel credi. Quod ergo ait. Ipse enim pater amat vos intelligendum est, vnà cum filio & spiritu sancto quos amore dignos iudicat. Et quod adiunxit: Quia vos me amatis, eadem ratione sciendum est, quia quicumque filium rectè amat, hunc cum patre & amborum spiritu amet, quia quorum inseparabilis est natura diuinitatis, horum vna eademque sunt dona virtutis.

¶ Circa tertium, quod est, Christi egressio pariter & regressio, consequenter, subditur:

Exiui à patre & veni in mundum. Iterum relinquo mundum & vado ad patrem.

¶ Quasi dicat: Exinaniui me formam accipiens, & veni saluare mundum, custodiendo vias duras propter verba laborum patris, iterum relinquo mūdum deponens seruitutis iugum, & vado ad patrem, propter passionem mortis recipiens gloriam & honorem. Propter hoc ipse pater illo die amat vos, quia credidistis hoc. Etenim ista credulitas efficiens causa est vt mea profit vobis passio, vt reconciliemini Deo, vt non iam filios iræ, sed filios gratiæ reputet & amet vos, ita vt iam ex illo non oporteat me patrem rogare de vobis, quod modò semel facio. Semel enim morior, & quòd morior peccato, non meo sed vestro morior, deinceps viuam Deo, quia sicut dixi, vado ad patrem, à quo propter hoc exiui, vt hoc modo redirem.

¶ Exiit enim à patre, quia de patre est. In mundum venit, quia mundo suum corpus ostendit. Mundum reliquit corporali discessione, perrexit ad patrem hominis ascensione. Nec mundū deseruit presentix gubernatione, quia sic in mundum venit exiens à patre vt nō deseret patrem. Itaq; venit in mundū, quia mundo (vt dictum est) visibilis apparuit in humanitate, qui erat inuisibilis apud patrem in diuinitate. Exiuit à patre, quia non in ea forma qua æqualis est patri, sed in assumpta creatura minor apparuit. Et venit in mundum, quia in forma serui quam accepit etiam mundi huius amatoribus se videndum præbuit.

Iterum

D
philip. 2
Vt christi
st^o ad pa
trē vadit
Heb. 2.

August^o

Iterum reliquit mūdum & rediit ad patrē, quia ab aspectu amatorum mundi quod viderant abstulit, & se amatorib⁹ suis æqualem patri esse credendum docuit. Hoc nempe illud est, quod Psalmista cœlis enarrantibus audiuit aure Prophetica, videlicet: Exultauit vt gigas ad currendam vi-
tam suam, & statim subsequutus est: A summo cœlo egres-
sio eius. Itaque mēiri sunt Cherintus & similes sui hæreti
ei dicendo Christum ante Mariam non fuisse, quia exiui
(inquit à patre, & veni in mundum) contestante Propheta
quia à summo cœlo egresio eius.

¶ Circa secundum principale dicitur.

*Dicunt ei discipuli eius: Ecce nūc nunc palàm loque-
ris, & prouerbiū nullum dicis.*

¶ Hæc ponitur de Christi veneranda sapientia vera discipu-
lorum confessio. Vbi primū præmittitur ad præcedentia
domini verba discipulorum responsio. Ecce, inquit nūc
palàm loqueris, & prouerbiū nullum dicis. Dixerat e-
nim eis ipse: Hæc in prouerbiis loquutus sum vobis.
Venit hora quum iam non in prouerbiis loquar vobis, sed
palàm de patre meo annunciabo vobis. Non aduerterant
quod non verbo præsentis temporis dixit, hæc in prouer-
biis loquor vobis, sed præteriti, hæc in prouerbiis loquu-
tus sum vobis, sed præteriti, hæc in prouerbiis loquutus
sum vobis. Vndè iam dicunt: Ecce nunc palàm loqueris,
& prouerbiū nullum dicis. Quod & si ex parte verum
est, nunc enim, id est in hac cœna, clarè loquutus eis fue-
rat, exhortans eos ad mutuam pacem & dilectionem præ-
dicens eis futuras à mundo pressuras, tribulationes & per-
sequutiones, vt dictum est, promittens nihilominus ventu-
ri spiritus sancti consolationem, attamen non palàm e-
rant illis omnia quæ dixerat Nam & paulò antè dixerunt:
Quid est hoc quod dicit modicum & non videbitis me &
iterum modicum & videbitis me, & quia vado ad pa-
trem? Nescimus quid loquitur, adedò calligabant in il-
la magna tristitiæ nebula, quia non solùm oculi, sed
& interinsensus eorum erant grauati, vt ipsam quoque
ignorantiam vel tarditatem suam nescirēt, sicq; dum ver-
ba domini meliùs se intelligere putarent quàm ea intelli-
gerent, factum est, vt manifesta putarent ea quæ non ca-
piebant.

Palàm

¶ Palàm
ctorum
plicite
uerbia
videli
& nu
anima
Vndè
fitent

N

V

ex

¶ Ape
ximè
interro
fereba
si filiu
que di
Salom
lus no
Ierem
stè, &

¶ Nun
nè (vt
fessio
cuius
nem f
scit on
tium
cogno
opus t
rei tel
¶ Qui
sempe
tis auc
& mag
tia cor
quid c
tio lat
discip

¶ Palam igitur eum loqui existimabant cuius mysteria doctorum necdum valebant comprehendere, putantes simpliciter & dilucidè prolata, quæ non intelligentibus pro- uerbia erant Et quum ex Christi sermone hæc obseruaret, uidelicet se à patre diligi, Christum à Deo patre exisse, & nunc rursus ad illum abire, & eo quòd se à patre diligi animaduerterant, statim omnia se intelligere putabant. Vndè & dicunt ipsius sapientiam qua cuncta nouit, piè cõ- fitentes.

*Nunc scimus quia scis omnia, & non est opus tibi
vt quis te interroget. In hoc credimus quia à Deo
exiisti.*

¶ Apertè ostendunt quia loquès ad eos dominus de his ma- ximè disputabat quæ illos delectabat audire, & quæ illi interrogare volebāt, hæc (ipse præueniens eos) vltro pro- ferebat, vndè meritò illū scire omnia quasi Deum, & qua- si filium à Deo uenisse credunt & consentunt. Apertū nan- que diuinitatis indicium est, cogitationum nosse secreta, Salomone affirmante qui Deo supplicans ait: Tu enim so- lus nosti corda omnium filiorum hominum. Vndè etiam Ieremias ait: Tu autem domine sabbaoth, qui iudicas ius- tæ, & probas renes & cor.

¶ Nunc scimus, inquiunt, quia scis omnia. Venerabilis sa- nè (vt iam dictum est) & sapientiæ diuinæ condigna pro- fessio. Omnia nanq; scire solius Dei est, vel sapientiæ eius cuius non est numerus. Attingit autem à fine vsque ad fi- nem fortiter, & disponit omnia suauiter. Hæc enim sola scit omnia, & omnium scrutatur corda, & vniuersas men- tium cogitationes intelligit. Quo autè experimèto istud cognouerint, indicant continuò subiungentes. Et non est opus tibi, vt quis te interroget. Hoc planè idoneum tantæ rei testimonium est.

¶ Quis est doctorum adedò strenuus, vt saltem obiectis semper sufficere possit interrogationibus, ne dicam taci- tis auditorum occurrere cogitationibus? At ille dominus & magister, quanta beneuolentia docebat, tanta & poten- tia corda hominum in manu sua tenebat, ita vt nesciret quid cuique deesset, quin etiam nulla eum cordis cogita- tio lateret. Quod quum multis exemplis, vicino quoque discipuli confirmati fuerant argumento, quia uidelicet paulò

F
Beda.

Diuinita-
tis indicium
3. Reg. 8.

Ierem. 11.

Sapient. 8.

Christus
doctor
qualis.

DOMINICA QUINTA

Paulò antè dicente illo: Modicum & non videbitis me, & cætera quum dicerent quidam ex eis ad inuicem, nescim⁹ quid loquitur, cognouit ipse qui uolebant eum interrogare, & non fuit ei opus ut ipsi eum interrogarent, præuenit enim eos, dicens: De hoc quæritis inter uos. Bene ergo sci mus, inquit, quia scis omnia, & non est opus tibi ut quis te interroget, uidelicet, quomodo cuique homini docere cupienti opus est aperiri uerbis, in quo hæreat sensus auditoris. Tu uerò antè quàm audias, nosti ea quæ uel contri stant uel offendunt nos, & quiescere nos fecisti dicēs, quoniam pater nos amat.

Chrysost.

Questio.

G ¶ Vbi Augustinus: Quid sibi uult, q̄ ei quem sciebant nosse omnia, quum dicere debuisset uideantur, non est opus tibi ut quenquam interrogas, dicendum potius putauerunt, non est opus tibi ut quis te interroget, quod utrunque legimus factum & interrogasse, scilicet dominum, & fuisse interrogatum.

Solutio.

¶ Sed hoc citò soluitur, quia hoc nõ ei, sed illis potius op⁹ erat quos interrogabat, uel à quibus interrogabatur. Neq; enim aliquos ille interrogabat ut ab eis aliquid disceret, sed potius ut eos doceret: & qui interrogabant eum uolētes ab eo aliquid discere, illis profectò id opus erat, ut sci rent ab eo aliqua, qui nouerat omnia. Ille autem nõ opus habebat ut quod ab eo scire quisque uellet per ipsius cognosceret interrogationem, quia prius quàm interrogaretur, interrogatorum nouerat uoluntatem. Præuidere autè cogitationes hominum magnum domino nõ erat, sed ma gnum paruulis erat, qui subdunt:

In hoc credimus quia à Deo existi.

*Eccle. 24
Hilarius*

¶ Quod idē est ac si dicat: In hoc credimus quia tu es ipsa sapientia quæ dicit: Ego ex ore altissimi prodiui. Per id enim credunt quòd à Deo exiit, quia ea quæ Dei sunt agit. Nam quum Dominus utrunque dixisset, à Deo exiui, & à patre ueni in hunc mundum, nihil admirationis in eo habuerant quod frequenter audierent. Undè non addunt. Et à patre uenisti in hunc mundum. Sciebant enim à Deo missum, exisse tamen à Deo eatenus nescierant. Inenarrabilem uerò illam filij natiuitatem per uirtutem dicti istius intelligentes tunc primum cœperunt aduertere, quum illum sine prouerbis profiterentur esse loquutum. Non enim

per

per cõf
cuius à
cõfitem
existi N
à Deo v
re qua
lud cæc
terat fa
¶ Cæter
aduerta
genter
est, ut n
cordium
in tem
rubigo
nis rad
scatur.
citur:
nio ut c
cordis
gnetur
index

¶ In ha
fydera
stificat
quitic
¶ Circ
missio
Apost
¶ Circ

per cōsuetudinem humani partus Deus ex Deo nascitur, cuius à Deo exitio potius quàm partus est, iuxta quod hic cōfiterentur discipuli, dicentes: In hoc credimus quia à Deo existi Non secus & ille confessus est, qui ait: Scimus quia à Deo venisti magister. Nemo enim potest hæc signa facere quæ tu facis, nisi fuerit Deus cum eo. Huiusmodi est illud cæci apud Ioannem: Nisi esset hic homo à Deo, nõ poterat facere quicquam.

Ioan. 3.

Ioan. 9.

Beda.

Exhorto

tio mora-

lis.

¶ Cæterùm quod hinc ad morum attinet informationem, aduertamus, quòd nequaquam hæc transeunter aut negligenter commemoranda sunt, sed solerter inuigilandum est, vt non verba tantum & opera nostra, sed ipsa quoque cordium secreta diuinis aspectibus digna reddamus. Non in templo nostri pectoris odiorum flamma, non inuidiæ rubigo resideat, non inde turpis vel contumeliosi sermonis radix oriatur, non ibi meditatio facti nocentis inna-scat. Memores simus dominicæ comminationis qua dicitur: Ego enim, opera eorum & cogitationes eorum venio vt congregem, & expulsis vitiorum ruderibus, talem cordis nostri paremus mansionem, cuius ipse dominus dignetur inesse mansor, qui eius ineuitabilis inspector & index est.

Esa. 66.

DOMINICA SEX-

TA POST PA-
SCHA.

Quoniam venerit paracletus, quem ego mittam vobis à patre, spiritum veritatis, qui à patre procedit. Ioan. 15.

¶ In hac sancti Euangelij lectione duo præcipuè sunt consideranda. Vnum est, Fidelis & obseruanda de Christo testificatio. Alterum, Testibus veritatis prænunciata persecutio, ibi: Hæc loquutus sum vobis.

¶ Circa primum duo norantur. Vnum est, Spiritus sancti missio pariter & processio. Alterum, tam spiritus sancti quàm Apostolorum de Christo testificatio, ibi: Ille testimonium.

¶ Circa primum est aduertendum, quod sicut ex multis san-

A

Beda.

Et

Et Euangelij locis patet, discipuli ante aduentum spiritus sancti minus capaces erant ad intelligenda arcana diuine sublimitatis, & minus fortes ad toleranda aduersa humane prauitatis. Sed adueniente spiritu sancto, cum augmento diuine agnitionis, data est eis etiam constantia vincende humane persecutionis. Unde illis nunc dominica pollicitatione dicitur: Quum venerit paracletus quem ego mittam vobis à patre, & cetera quæ sequuntur.

Paracleti ratio.

¶ Vbi notandum in primis, quod paracletus Græcè, Latine cōsolator interpretatur. Nam (vt dicit Didymus) spiritus sanctus cōsolator ab operatione nominatur, quia eos quos se dignos reperit, non solum ab omni perturbatione reddit alienos, verum etiam incredibile quoddam gaudium eis tribuit. Sempiterna siquidem lætitia eorum corde versatur quorum ipse est habitator. Quem ego mittam vobis, inquit, à patre. Vbi tribus distinctionibus persona vel maiestas spiritus sancti descripta est, videlicet, quia paracletus est, quia spiritus veritatis est, & quia à patre procedit.

Spiritus sancti persona describitur.

Rupertus Spiritus veritatis. cōsolator ioan. 14.

Et interpositum est: Quem ego mittam vobis à patre. Unde spiritus veritas dicatur patet, quia spiritus Christi est, qui est veritas, & quia eos quos imbuat veraces, & veritatis amatores & sectatores, nec minus mendacij & vanitatis facit contemptores. Unde autem paracletus, id est, cōsolator sit dictus, patet ex Domini verbo, quo ait: Si diligitis me, mandata mea seruate, & ego rogabo patrem & alium paracletum dabit vobis, vt maneat vobiscum in æternum spiritum veritatis quem mundus non potest accipere.

Qui à patre procedit.

B ¶ Restat deinceps illud cōsiderare quod nunc additur: Qui à patre procedit item & illud, quod ipse filius equalis patri, gloriam commedans suæ maiestatis, sic interposuit, dicens: Quem ego mittam vobis à patre. Vbi Didymus: Iste, inquit cōsolator spiritus à filio mittitur, non quidem vt minister, nec sicut angeli, prophete & Apostoli, sed vt mitti decet à sapientia & virtute spiritum Dei, indiuisam habentem cum eadem sapientia & virtute naturam. Quum ergo dicit: Qui à patre procedit, non est putandum quod iste processus sit extra Dei patris essentiam, sed originalis consistentia spiritus sancti, cui à patre mitti, est ex patre naturalem essentiam obtinere. Unde Beda.

¶ Dominus spiritum veritatis à se mittendum esse testatur, & eundem mox à patre procedere subiungit. Non quia
idem

idem
sed id
aliam
dem c
ac vo
dent
minib
lio, pr
ipfa p
sua sp
habet
enim
stibus
ritus,
¶ Not
verbo
de ser
temp
Quur
spons
inuisi
ad ho
erat f
Hoc
ratu
to D
cto p
adue
inqu
men
perfo
qua
dom
¶ Pro
quia
dam
qui
pro
ded
tet

idem spiritus aliter à patre procedit, quàm à filio mittitur sed ideo filius eum à se mitti, & à patre dicit procedere, vt aliam patris, aliam esse suam personam designet, ac in eadem distinctione personarum vnã etiam operationem ac voluntatem suam cum patris voluntate & operatione denunciet. Quum enim eiusdem spiritus gratia datur hominibus, profectò mittitur spiritus à patre, mittitur & à filio, procedit à patre, procedit & à filio, quia & eius missio, ipsa processio est qua ex patre procedit & filio. Venit & sua spontè, quia sicut coequalis est patri & filio, ita eandè habet voluntatem cum patre & filio communem. Spiritus enim vbi vult spirat, Et enumeratis Apostolus donis cœlestibus, ait: Hæc autem omnia operatur vnus atq; idem spiritus, diuidens singulis prout vult.

10am. 3.

1. Cor. 12.

¶ Notandū etiam quod de spiritu sancto filius Dei loquēs, verbo presentis tēporis dixit, qui à patre procedit, quum de semetipso aduersus Iudæos testificans verbo præteriti temporis dixerit, ego enim à Deo processi & veni.

*Aliter
christum
& aliter
spiritum
sanctum
mitti.*

Quum enim hæc diceret, iam vtiq; processerat ipse tanquã sponsus de thalamo suo, scilicet factus homo visibilis, qui inuisibilis Deus erat. Hic autem paracletus spiritus sanctus ad homines nondum processerat. Nondum enim, inquit, erat spiritus datus, quia Iesus nondum fuerat glorificatus. Hoc tunc agebatur vt procederet, præeunte digno apparatu magnæ pœnitentię quam in se exceperat in vnigenito Dei natura carnis nostrę, satisfaciens pro antiquo delicto præuaricationis Adæ, vt procederet inquam, videlicet aduentens in remissionem peccatorum, quo modo nulli, inquam, datus fuerat ante salutare passionis Christi sacramentum. Porro ipsum processionis verbum dignitatem personæ eius exprimit, videlicet quia ipse est dominus æqualis domino patri vel filio, qui & ipse (vt iam dictū est) dominus processit & venit.

10am. 7.

¶ Proprietas autem vel differentia processionis in eo est, quia filius quidem processit & venit, videlicet ad condendam sanctæ Ecclesiæ domum, quam per ipsum condidit qui vniuersa creauit Deus, spiritus autem sanctus tunc processit, & vsq; in finem seculi procedere non desinit ad dedicandam & illustrandam domum eandem, vt inhabitet in illa, & inambulet Deus vnus, pater & filius, & ipse

*C
Differen
tia proces
sionis.*

○○ qui

DOMINICA SEXTA

qui illum dedicat & cōsecrat spiritus sanctus. Amplius autem quando per verbum suum Deus pater omnia cōdidit, filius quidem semel processit, quia semel & simul omnia condidit, spiritus autem sanctus ex tunc vsque in aeternū in subiectam rationalem creaturam procedere non desinit, quia videlicet absque processione eius inopia creaturæ subsistere nequit, quemadmodum absque solis lumine luna non lucet.

Rupertus
Nota si-
militudi-
nem dispa-
ris illumi-
nationis

¶ Et quidem beata sanctorū angelorum societas, semper quasi plena luna est, & nec deficit nec minuitur, ex quo peccantibus apostatis angelis, ipsi peccare nolentes, positi sunt in aspectu solis eterni, Unde & relucent plena luce ornatores cælorum, id est, hoc eodem spiritu sancto semper in eos procedente. Verū illa quæ in hoc seculo peregrinatur electorum hominum. Ecclesia non semper in eodem statu permanet, sed nunc subleuata per contemplationem donis eiusdem spiritus plus fulget, nunc obscura pressuris vel seculi turbinibus, minus lucet donec finiatur iste mundi circuitus, & ipsa quasi plena luna in conspectu solis sui quieta resideat. Bene ergo quum de seipso præteriti temporis verbo dixerit filius, ego enim à Deo processi & veni, de spiritu sancto præsentis temporis verbo ait, qui à patre procedit. Proinde filius ore catholicæ Ecclesiæ non procedens sed genitus, spiritus autem sanctus nō genitus, sed procedens rectè dicitur.

Græcorū
error.

¶ Visum est autem quibusdam Græcorum hæreticis quod spiritus sanctus nō à patre & filio, sed à patre procedit solo, videlicet, quia quasi cum determinatione filius dixit, spiritum veritatis qui à patre procedit, Sed huic peruerso sensui præsens veritas ex aduerso resistit. Quum enim dicit, qui à patre procedit simul idem filius, qui & hoc eodē in loco dicit, quem ego mittam vobis. Et alibi: Ego, inquit, mittam promissum patris mei in vos, quid est aliud paraletum mitti quàm procedere spiritum veritatis: ipsa utique missio (sicut iam dictum est) processio est, nisi hoc tantum, quod in sua substantia semper inuisibiliter spiritus procedit, in aliena autem specie ad tempus missus est, scilicet, quum vel super Dominum in specie columbæ, vel super Apostolos eius apparuit in igne. Aliàs autem quum veraciter dicat idem filius non creditis, quia ego in patre & pater in me est? quomodo spiritus qui à patre procedit

Luc. 3:
Actu. 2.

cedit à filio quoque pariter non procedit?

¶ Nunquid localis est filius vel pater ut quum de secreto paterni pectoris fonte spiritus sanctus procedit non procedat & de vnigenito filio qui est in sinu patris, præsertim quum filius dicat, ego & pater vnum sumus?

¶ Vehementer autem hæc quoque sententia repugnat hereticis, quicumque in spiritum sanctum blasphemare ausi sunt, dicendo quòd creatura sit. Quomodo enim si creatura est à patre procedit? Nonne omnis creatura ex nihilo creata est, & earum nulla de substantia Dei procedit? Quid enim de Deo aliud quàm Deus procederet? Igitur diuinæ naturæ simul & maiestatis testimonium est sancto spiritui, quia sicut filius de seipso datus est, dicens: Ego enim à Deo processi, sic & de illo testatur, qui à patre procedit.

D
Spiritus
sancti di-
uinitas
adstrui-
tur.

¶ Circa secundum, quod est tam spiritus sancti quàm Apostolorum de Christo testificatio, subditur in litera:

Ille testimonium perhibebit de me. Et vos testimoniū perhibebitis, quia ab initio mecum estis.

¶ Quasi dicat: Perhibebit spiritus sanctus, perhibebitis & vos, quia enim ab initio mecum estis, potestis predicare quòd nostis. Hoc sicut dictum, ita & factum est, & sicut veritas promisit, ita & perfecit.

Spiritus
sanctus vobis
de christo
testimoniū
perhibebit.

¶ Venit enim paraclætus, missus est spiritus veritatis, processit tunc visibiliter, qui semper inuisibiliter procedit. Visibiliter, inquam, tunc processit, non tamen in sua substantia qua est inuisibilis, sed in linguis apparuit igneis, & in corde eos accendit, & in ore disertos reddidit, & ita instructos testes christi testis ipse inuictus spiritus sanctus, ad publicum produxit.

¶ Itaque adueniens spiritus testimonium perhibuit de domino, quia discipulorum corda aspirans, omnia quæ de illo scienda erant mortalibus, clara illis luce reuelauit, quia videlicet æqualis & consubstantialis erat patri ante secula, quòd consubstantialis nobis factus est in fine seculorum, quò de virgine natus sine peccato vixit in hoc

Beda.

mundo, quòd quando voluit & qua voluit morte transiit è mundo, quòd veraciter mortem resurgendo destruxit, veram in qua passus est & resurrexit carnè ad cœlos ascendendo leuauit, atque in paternę glorię dextera constituit, quòd omnia Prophetarum scripta illi testimonium perhibent, quòd cõfessio nominis eius vsque ad fines erat pro paganda terrarum, cæteraque fidei illius mysteria spiritus sancti testimonio sunt referata discipulis, neque illis tantummodo, sed & omnibus qui secundum verbum eorum credunt in dominum, quicquid rectè sapiunt eiusdem spiritus est munere concessum.

*Spiritus
sancti
ope
ratio in
discipulis*

¶ Ille ergo, inquit, testimonium perhibebit de me, & vos testimonium perhibebitis. Quia quæ spiritu intus docente perceperunt, hæc abiecto timore pristino foris loquendo, & aliis ministrabant. Ipse nanque spiritus corda eorum & scientia veritatis illustrauit, & ad docenda quæ nosse tantum culmine virtutis erexit. Vndè rectè apud Esaiam spiritus idem fortitudinis & sciētīę nuncupatur. Est enim spiritus scientiæ, quia per ipsum quæ rectè agere vel etiam cogitare debeamus agnoscimus, est etiam spiritus fortitudinis, quia per ipsum vt quæ bona nouimus viriliter operemur accipimus, ne aduersitate aliqua à bonis quæ cœpi-
mus repellamur.

*Apostoli
vt de christo
testifican-
tur.*

¶ Et vos testimonium perhibebitis quia ab initio mecum estis. Cum data spiritus gratia etiam hoc fiduciam discipulorum iuuit quod ab initio fuerant cum domino, id eoque quæ apud illum viderunt & audierunt, absque vlla ambiguitate prædicare valebant. Vndè bene Petrus alium pro Iuda ordinare volens Apostolum, non neophitum, sed probatum ex tempore curabat eligere, dicens: Oportet ergo ex his viris qui nobiscum congregati sunt omni tempore quo intrauit & exiuit inter nos Dominus Iesus, testem resurrectionis eius nobiscum fieri vnum existis.

Actu. 1.

¶ Hinc ipse Gentibus Christum euangelizans, confideter aiebat: Hunc Deus suscitauit à mortuis tertia die, & dedit eum manifestum fieri, non omni populo, sed testibus præordinatis à Deo nobis qui mâducauimus & bibimus cum eo post quàm resurrexit à mortuis.

Actu. 10.

¶ Quid igitur post hæc Iudæi facerent, qui dixerant, te-
stimo

stimonium tuum non est verum quid (inquam) dicerent captiui Gentium, quando huic filij Dei tam glorioso testi spiritui sancto acquiescentes, super ipsum continuerunt reges os suum? *Esaï. 52.*

¶ Itaque considerandum est quibus & quantis testimoniis fides nostra de Christo fuerit confirmata. Vbi primò occurrit testimonium Dei patris quod Christo iam in Iordane baptizato, & postmodum gloriose transfigurato perhibuit dicens: Hic est filius meus dilectus in quo mihi bene complacui, ipsum audite. *Fidei no. stræ attestantur. Luca. 3.*

¶ Rursum ipse Christus filius Dei qui in hoc natus est, & ad hoc venit in mundum, vt testimonium perhibeat veritati, dedit testimonium de seipso, qui vtiq; veritas est, verbo quidem dum ait: Ego sum qui testimonium perhibeo de meipso, & testimonium meum verum est, quia scio vnde veni & quò vado. *Ioan. 19. Mat. 17. Ioan. 8.*

¶ Opere nihilominus de se dedit testimoniũ miraculis & signis quæ nemo alius fecit, nempe soli Deo possibilibus de quibus ait: Opera quæ ego facio in nomine patris mei hæc testimonium perhibent de me. *Ioan. 16.*

¶ Item spiritus sanctus CHRISTO testimonium perhibuit non solum quibus dictum est modis, sed vel in hoc manifestissimè quod super ipsum in Iordane baptizatum in specie columbæ apertis cælis descendit & mansit. De cuius etiam testimonio per beatum Ioannem dicitur: spiritus est qui testificatur, quoniam CHRISTVS est veritas. *Lucæ. 3. I. Ioan. 5.*

¶ Ecce triplex summæ atque diuinæ Trinitatis de Christo testimonium, de quo per eundem dicitur: Tres sunt qui testimonium dant in cælo, pater verbum & spiritus sanctus & hi tres vnum sunt. *De christo testimonio. I. Ioan. 5.*

¶ Item & angelica celsitudo eidem Deo & domino nostro testimonium perhibuit, quum in ipsius secundum naturam assumptam natiuitate pastoribus apparuit multitudo militiæ cœlestis laudantium Deum & dicentium: Gloria in altissimis Deo & in terra pax hominibus bonæ voluntatis. *Lucæ. 2.*

¶ Perhibuerunt etiam testimonium ipsa cœli clarissima luminaria, que in morte ipsius obscurata sunt, quin & terra ipsa quæ ipso moriente contremuit. *Lucæ. 23.*

DOMINICA SEXTA

Matt. 8. ¶ Item venti & maria. Vnde dicunt qui cum ipso nauigabant. Quis est hic? quia venti & mare obediunt ei?

¶ Maximè verò testimonium ei perhibent lex & scripturæ Prophetarum, iuxta quod ipse in Euangelio loquitur, dicens: Scrutamini scripturas, quia illæ sunt quæ testimonium perhibent de me.

Ioan. 5. ¶ Item omnes Patriarchæ & Prophetæ, dicente Petro: *1. Petr. 3.* Scrutati sunt Prophetæ spiritu sancto, prænunciantes quæ in CHRISTO sunt passiones & posteriores glorias.

Quadr. p. uiter christo at testatur. G ¶ Denique testimonium perhibent CHRISTO & nostræ in Christum fidei Apostoli, & qui post eos fuerunt homines sancti vniuersi, quibus in Euangelio dicit: Vos estis testes horum.

¶ Testificati sunt autem, verbis, signis, vita & morte. De primo, id est, testimonio verborum, ipse Dominus ad eos loquitur, dicens: Et eritis mihi testes in Ierusalem, & omni Iudæa, & Samaria, & vsque ad vltimum terræ. Vnde est

Luc. 24. & illud Petri: Parati semper ad satisfactionem omni potestati vos rationem de ea quæ in vobis est spe. Qui & alibi dicit: Deus qui suscitauit Iesum à mortuis tertia die præcepit nobis prædicare populo & testificari, quia ipse est qui constitutus est à Deo iudex viuorum & mortuorum.

Actu. 1. & illud Petri: Parati semper ad satisfactionem omni potestati vos rationem de ea quæ in vobis est spe. Qui & alibi dicit: Deus qui suscitauit Iesum à mortuis tertia die præcepit nobis prædicare populo & testificari, quia ipse est qui constitutus est à Deo iudex viuorum & mortuorum.

1. Petr. 3. & illud Petri: Parati semper ad satisfactionem omni potestati vos rationem de ea quæ in vobis est spe. Qui & alibi dicit: Deus qui suscitauit Iesum à mortuis tertia die præcepit nobis prædicare populo & testificari, quia ipse est qui constitutus est à Deo iudex viuorum & mortuorum.

Actu. 10. ¶ De testimonio eorum per signa scriptum est. Illi autem profecti prædicauerunt vbiq; domino cooperante & sermonem confirmante sequentibus signis. Et iterum alibi:

Mar. xlt. ¶ De testimonio eorum per signa scriptum est. Illi autem profecti prædicauerunt vbiq; domino cooperante & sermonem confirmante sequentibus signis. Et iterum alibi: Quum initium accepisset enarrati per Dominum, ab eis qui audierunt, in nos confirmata est, contestante Deo signis & potentis: & variis virtutibus, & spiritus sancti distributionibus secundum suam voluntatem.

Hebr. 2. ¶ De testimonio sanctitatis vitæ ipsorum & irreprehensibilis conuersationis vel hoc vnum satis est, quia videlicet si peccatores aut homines criminosi fuissent, nequaquam eis fuisset à mundo creditum.

¶ Verùm quoniam ea fuerunt vitæ integritate, sanctimonia, puritate, modestia, sobrietate, & continentia, qua nullo vnquam tempore vsquam gentium alij nulli, vitæ ipso.

Apostolo rñ impres.

ipforum testimonium irreprehensibile & omni dignum fide iudicabatur.

¶ Vnde in Actibus apostolorum dicitur: virtute magna *Act. 4.* reddebant Apostoli testimonium resurrectionis Iesu Christi Domini nostri. Virtute magna, inquit. Magnæ enim erant & excellentissimæ vitæ & virtutis. Vnde & ibidem subditur: Et gratia magna erat in omnibus illis.

¶ Denique testimonium hoc consummatum est mortibus Apostolorum & martyrum, quod maximum est argumentum veritatis nostræ fidei. Nunquam enim tam constanter hanc vitam expenderent, nisi esse alteram incomparabiliter meliorem perfecta diffinitione sentirent. *s. Maximus.*

¶ Quod si aliquis tor & ratorum testimonis adhuc credere dubitat, quod omnia hæc præterita sunt consideret testimonium Ecclesiæ præsentis temporis. Constat enim quod in Christum crucifixum credimus. Quo modo autem tanta hominum multitudo inducta fuisset vt crederet, non quidem in magnum aliquem regem aut principem, sed in pauperem, & hunc abiectum & crucifixum nisi quod à domino factum est istud, & est mirabile in oculis nostris? *H Testatur. Ecclesia. Aug. lib. de fide re inuisi.*

¶ Licet enim mortui sint Apostoli & martyres, testimonium tamen veritatis in nobis euidenter apparet, sicut scriptum est: Usque hodie sunt testes eius apud plebem. Vnde merito possumus dicere, Testimonia tua credibilia facta sunt nimis. *Act. 13.*

¶ Igitor omnibus his consideratis liquet catholicæ fidei veritatem tantæ autoritatis esse, vt aduersus hanc nihil possit obiicere quicumque philosophus, gentilis, Iudæus, hæreticus aut Sarracenus. *Fidei catholicae vt inuisita veritas.*

¶ Quod si aliquis aduersus hanc gartiant vel eam impugnent, proficiunt nihil sicut in domini passione fuit significatum, quando summi sacerdotes & omne cõcilium que rebant aduersum Iesum falsum testimonium vt eum morti traderet, nec inueniebant. Multi enim falsum testimonium dicebant aduersus eum, & conuenientia testimonia non erant. *Matt. 14.*

DOMINICA SEXTA

Et vtique nulla philosophia, nullum testimonium, nulla ratio, sermo nullus est conueniens aduersus fidem catholicae Ecclesiae, imò aduersus Dominum, & aduersus Christum eius.

¶ Circa secundum principale dicitur:

*Hæc loquutus sum vobis, vt non scandalizemini.
Absque synagogis facient vos.*

¶ Hic ponitur testibus veritatis prænnunciata persequutio. Vbi duo notantur. Vnum est, quantis auderitatibus foret fides impugnanda. Alterum, quò hæc omnia Christi sermone fuerint discipulis prænnunciata, Ibi: Sed hæc loquutus sum vobis.

Eccl. 10. ¶ Circa primum dicit: Hæc loquutus sum vobis, vt non scandalizemini. Curauit sanè pi⁹ domi⁹ futura discipulis prauorum bella prædicere, quo minus hæc eos venientia offenderent, quia solent nimirum leuius aduersa ferri quæ possunt antè prænosci. Nam quæ imparato ac non præuidenti animo mala ingeruntur, grauius hunc sæpe ab integritatis suæ statu deiciunt. Vndè bene Sapiens admonet dicens: Filij, accedens ad seruitutem Dei, stas in iustitia & timore, & præpara animam tuam ad tentationem.

Mat. 26. ¶ Sed huic dicto contraire videtur quod paulò antè idem ipse dominus discipulis prædixerat, vbi ait: Omnes vos scandalum patiemini in me ista nocte. Petro autem speciatim: Amen dico tibi, non cantabit gallus hac nocte donec ter me neges.

Ioan. 13. ¶ Sed aliud fuit in illa nocte scandalizari, aliud est absolute vel sine vlla determinatione scandalizari. Scandalizati etenim sunt in illa nocte, quum propter noctis illius turbiditatem, percusso pastore, metu dispersæ sunt oves, sed non simpliciter & absolute scandalizati sunt, quia compatientibus animis cum illo erant, à quo corporaliter dispersi fugiebant. Et nec Petrus, ipse quum ore trepido negaret, corde in eum credere desinebat, quem confessus fuerat esse Christum filium Dei viui. Non ergo frustra eos præmonuit

præmonuit atque præmuniuit, dicendo: Hæc loquutus sum vobis vt non scandalizemini. Et adiecit:

¶ Absque synagogis facient vos. Hoc factum esse Christi discipulis in Actibus Apostolorum plenissimè legitur. Flaggellati nãque in synagogis, etiam de ciuitatibus exturbabantur. Ideoque conuersi ad gentes synagogas alia imò Ecclesias nouas gloriæ Dei constituerunt, ad quas lege & testamento Dei trãslatis ipsi qui illos absque synagogis fecerant, absque synagoga Deificerent, & in synagoga satanæ exclusi remanerent.

¶ Et hæc quidem facere iam cœperant. Iamdudum enim conspirauerant Iudæi, vt si quis cõfiteretur eum esse Christum, extra synagogam fieret: Et re vera eiectione sunt fideles extra synagogam malignantium. Habent enim synagogas suas Iudæi, habent hæretici, habent Sarraceni & pagani, à quibus omnibus fidelium congregatio separatur. Separatur inquam, sicut rosa à spinis, lux à tenebris, & à palea granum. Ait Psalmista: Non sedi cum concilio vanitatis, & cum iniqua gerentibus non introibo, odiui Ecclesiam malignantium.

¶ Sed parum est quod ait: Absque synagogis faciet vos: Addidit ergo:

Sed venit hora vt omnis qui interficit vos, arbitretur obsequium se præstare Deo.

¶ Arbitrabantur Deo obsequium se præstare Iudæi in eo quod ministros noui testamenti odiis insequerentur & mortibus. Quia sicut illis testimonium perhibet Apostolus æmulationem Dei habent, sed non secundum scientiam. Et de seipso loquitur: Et ego quidem existimaueram me aduersus nomen Iesu Nazareni debere multa contraria agere, quod & feci Ierosolymis. Arbitrabantur ergo legis æmulatores obsequium se præstare Deo dum præconibus gratiæ neces inferrent, sed frustra legem quæ per famulum data est defendunt, qui gratiam quam ipse filius offert accipere renuunt. Incassum se Deo patri placere æstiment, qui Dei filium contemnere, imò etiam persequi ac blasphemare laborant.

Venit

Act. 5.

Ioan. 9.

Electi
fo
ras à syn
goga mal
gnantium

K
Beda.

Rom. 11.
Act. 26.

Legis æ-
mulatorum
error.

Ruparius ¶ Venit hora, inquit, vt interficiendo vos arbitrentur obsequium se præstare Deo. Quasi dicat: Hoc tanta autoritate tanta rationis assimilatione facturi sunt, vt arbitrari videantur obsequium se præstare Deo. Nam re vera & si Saulus existimabat obsequium se præstare Deo alligando & interficiendo Christi discipulos, nõ tamen hoc itidem sentiendum est de illis, de quibus paulò antè dixit: Nunc autem & viderunt & oderunt, & me & patrem meum, scilicet de pontificibus & pharisæis, qui tulerant clauem scientiæ, & nec ipsi introibant, nec alios intrare sinebant, qui quæ primò ipsum dominum interficientes, deinde discipulos eius, non verè arbitrabantur, sed arbitrari videbantur obsequium se præstare Deo.

¶ Arbitrabantur etiam (rem omnem suo iniquo iudicio metientes) inimici Christi & patris ipsius, interficiendo siue ipsum, siue suos, obsequium se præstare Deo, id est, iudicabant, quamuis contra conscientiam suam, sic placitum esse Deo, scilicet prætendendo quasi necessariam loci vel gentis causam, sicut prius fecerant aduersus ipsum dominum, dicentes: Si dimittimus eum sic, omnes credent in eum, & venient Romani & tollent nostrum locum & gentem. Nempe in hoc arbitrio suo pertinaciter permanentes

IOAN. 12.

Actu. 7. item pro loco vel gente se stare subdole arbitrari sunt, quãdo statuerunt contra Stephanum testes qui dicerent se auduisse eum dicentem, quia Iesus Nazarenus hic, destruet locum istum.

Iud. corii persequutio non diuturna. ¶ Venit hora, inquit, id est, breue tempus. Non enim diu licuit illis interficere Christi discipulos, quasi pro illo Dei templo cuius æmulabantur quidem veterem cultum, sed non secundum scientiam, id est, Dei charitatem, quã utiq; verã id est, non instantem constat esse scientiam. Si quidem subuersum est postmodum, non à Christi discipulis,

Psaluista sed à gētib? Romanis, impleta prophetia quæ de illa corrupta vinea prædixit Exterminauit eam aper de sylua, & singularis ferus depastus est eam.

¶ Hora hæc, planè persequutionis Iudaicæ breue tempus extitit. Neque enim de idololatriæ persequutoribus hoc dicendum fuit, quippe, qui non hora, sed longis multorum temporum persequutionibus Apostolos & martyres Christi interficiendo, non Deo, sed dijs suis obsequium se præstare

stare arbitrabantur. Et consolandis eius subdit:

**Et hæc facient vobis, quia non nouerunt patrem
neque me.**

Quasi dicat: Sufficit vobis in consolationem propter me & patrem hæc pati. Itaque nõ solum vos absq; synagogis facient, sed etiam interficient, quia videlicet oderunt me & patrem meum. Quia enim filius in patre & pater est in filio, & qui videt filium videt & patrem, profectò patet quia quicumque filij credulitati obstinata mente resistunt, nec patrem nosse probantur.

¶ Vnde hic idem in Euangelista veritatem diuinæ vnitatis insinuans, ait: Omnis qui negat filium, nec patrem habet. *1. Ican. 2.*

Qui confitetur, filium & patrem habet. Et iterum: Omnis enim qui diligit eum qui genuit, diligit eum qui natus est ex eo. Hæc, inquit, facient vobis, quia non nouerunt patrem neque me, quoniam quia oderunt & me & patrem meum. *1. Ioan. 5.*

¶ Proinde quem supra dixit: Nunc autem & viderunt & oderunt, & me & patrem meum. Itemque: Nunc excusatio. Ignorantia horum cõtinuax. nem non habent de peccato suo non vrique ignorantiam excusat, sed odium cognoscere nolentium condemnat, dicendo: Quia non nouerunt patrem neque me.

¶ Huiusmodi contumacis ignorantix peruersitatem Apostolus Thessalonicensibus insinuans, quum præmisisset, in flamma ignis dantis vindictam his qui non nouerunt Deum, statim addidit: Et qui non obediunt Euangelio domini nostri Iesu Christi, qui pœnas dabunt in interitu à facie domini. Rectè igitur per hoc quod ait, quia non nouerunt, contemptus Dei significatur & odium, subditur: *2. Thef. 1.*

¶ Circa secundum, videlicet, quur hæc quæ dicta sunt fuerunt discipulis à Christo prænnunciata.

Sed hæc locutus sum vobis, vt cum venerit hora eorum reminiscamini, quia ego dixi vobis.

¶ Ac si dicat: Hæc facient vobis, sed vos consolamini, quia ego dixi vobis, & reminiscetes illud quoque non obliuiscamini quod pollicitus sum, quia in omnibus præsuris nec capillus de capite vestro peribit, & inimicis occidentibus corpora, n patientia vestra possidebitis animas vestras. *Luce. 21.*

Vbi

DOMINICA SEXTA A PASCHA.

Ego dixi
vobis ex-
panditur.

¶ Vbi magnopere pensandum est quod ait: Ego dixi vobis Ego qui pro vestra vita ac salute moriturus sum, qui vos meo sanguine redempturus, qui in tribulatione vos semper adiuturus, qui eterna vobis præmia post tribulationem daturus sum. Magnum quippe certantibus leuamen, magnam consolationis gratiam præstat, quando ille certamina eadem futura prædixisse reminiscitur, qui & milites suos ne vinci possent adiuuare, & ne incassum vincant immortalem post prælia solet rependere palmam. Qui enim hic horam persecutionis venturam fuisse præmonuit, ipse paulò post in eadem persecutione suum fidelibus auxilium pollicetur, dicens: In mundo præssurâ habetis, sed confidite, ego vici mundum. Ipse alibi legitime certantibus coronam vitæ repromittit, dicens: Beati qui persecutionem patiuntur propter iustitiam, quoniam ipsorum est regnum cælorum.

Ioan. 16.

Mat. 5.

EXPLICIT PARS HYEMALIS

PARISIIS EX CHALCOGRAPHIA
Ioannis Sauctier, Anno salutis
Christianæ.

1553.

s
s
-
n
-
i
u
-
n
o
-
d
o
c
t

124

1844